
Приложение 
к постановлению администрации города Тулы 

от 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от -/Ц.РЧ, 

О внесении изменения в 
постановление администрации 
города Тулы от 30.03.2016 № 1324 

В целях привлечения жителей к участию в мероприятии по наведению 
санитарного порядка на территории муниципального образования города 
Тулы, в соответствии с Уставом муниципального образования город Тула, 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в постановление администрации города Тулы от 
30.03.2016 № 1324 «Об утверждении Положения о проведении конкурса по 
наведению санитарного порядка на территории многоквартирных домов», 
изложив приложение I к постановлению в новой редакции (приложение). 

2. Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального 
образования город Тула (http:www.npacity.tula.iTi) в сети «Интернет» и 
разместить на официальном сайте администрации города Тулы в сети 
Интернет. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

Глава администрации 
города Тулы Е.В. Авилов 

А 2 > 9 ? 

Положение 
о проведении конкурса по наведению санитарного порядка на территории 

муниципального образования города Тулы 

Раздел 1. Общие положения 

1. Положение о проведении конкурса по наведению санитарного 
порядка на территории муниципального образования города Тулы 
(далее - Положение) разработано в целях привлечения собственников 
помещений в многоквартирных домах, а также жителей частного жилого к 
участию в мероприятиях по наведению санитарного порядка на дворовых 
территориях и муниципальных территориях, в районе индивидуальной 
жилой застройки в границах улицы, на которой они расположены. 

2. Положение направлено на более широкое привлечение населения к 
практическому участию в работе по благоустройству и содержанию 
территорий, в районе индивидуальной жилой застройки в границах улицы, на 
которой они расположены, и территорий многоквартирных жилых домов 
муниципального образования город Тула. 

3. Положение определяет порядок подготовки и проведения конкурса по 
наведению санитарного порядка на территории муниципального образования 
город Тула (далее - Конкурс), критерии конкурсного отбора. 

4. Конкурс организуется и проводится администрацией города Тулы с 
11 апреля 2016 года по 25 апреля 2016 года. 

Раздел 2. Цели и задачи конкурса 

5. Целями и задачами конкурса является: 
повышение уровня внешнего благоустройства территорий, 

прилегающих к многоквартирным жилым домам и частному жилому фонду; 
- привлечение жителей многоквартирных домов и частного жилого 

фонда, расположенных на территории муниципального образования город 
Тула, к самостоятельной деятельности по содержанию придомовых и 
городских территорий в надлежащем санитарном состоянии; 

- выявление лучших территорий, содержащихся в надлежащем 
санитарном состоянии. 

Раздел 3. Порядок проведения и условия конкурса 

6. 8 конкурсе могут принять участие собственники помещений в 
многоквартирных жилых домах, а также собственники частных 

http://www.npacity.tula.iTi


домовладений, расположенных на территории муниципального образования 
город Тула. 

7. Для подготовки и проведения конкурса создаются конкурсные 
комиссии, в состав которых входят представители управления по 
благоустройству администрации города Тулы, представители главных 
управлений по территориальным округам администрации города Тулы, 
которые определяют победителя конкурса по следующим критериям: 
- количество выполненных видов работ - 10 баллов 
- количество жителей, принявших участие в выполнении работ по наведению 
санитарного порядка - i0 баллов 
- чистота и порядок во дворе или территории, прилегающей к частным 
домовладениям - 10 баллов 
- отсутствие летучего мусора - 5 баллов 
- окраска детского игрового оборудования - 5 баллов 
- окраска бортового камня - 5 баллов 
- санитарное состояние урн (при их наличии) - 5 баллов 
- санитарное состояние контейнерной площадки (при ее наличии) - 5 баллов 
- содержание зеленых насаждений, вырубка поросли - 5 баллов 
Общая максимальная оценка 60 баллов. 

8. Проведение конкурса осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования город Тула. 

Раздел 4. Подведение итогов конкурса 

9. Подведение итогов конкурса и определение победителей 
осуществляет конкурсная комиссия по итогам обследования убираемых 
территорий и количества выставляемых баллов. 

10. По итогам конкурса комиссией готовится проект постановления 
администрации города Тулы «Об итогах проведения конкурса по наведению 
санитарного порядка на территории муниципального образования город 
Тула». 

- ] ) .  И н ф о р м а ц и я  о  п о б е д и т е л е  к о н к у р с а  б у д е т  р а з м е щ е н а  н а  
официальном сайте муниципального образования город Тула в сети 
интернет. 

Раздел 5. Награждение победителя 

12. По итогам проведения конкурса будет определена территория, 
которая наберет наибольшее количество баллов и на которой в качестве 
приза будет установлено детское игровое оборудование. 


